PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 3 de  fevereiro  de 2023 - Correio Popular6

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 002/CPL/2023

Edital Nº: 004/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 115/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação na
modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será julgado
Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02,
Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos
Municipais nº083/GP/07, n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de
07 de julho de 2020, e a lei geral municipal 729 de 11/07/2013,
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei
complementar nº 123/2006, combinando com a lei complementar
nº 147/2014. Solicitados pela Secretaria Municipal Planejamento,
Administração, Fazenda e Esporte – SEMPLAFE, Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Turismo – SEMECT, Secre-
taria Municipal de Assistência Social e Trabalho – SEMAST.

Objeto: Contratação de empresa para futuras prestação de
serviços pelo Sistema de Registro de Preço - SRP (locação de
ônibus, mínimo 42 lugares, não superior a 15 anos de uso, com
motorista incluso) para transporte escolar, jovens da terceira
idade, funcionários e acompanhamento fúnebre. Estimado no
valor total de R$ 152.070,00 (cento e cinquenta e dois mil e
setenta reais). Processos administrativos nº GI – 115/2023, será
realizada no dia 14/02/2023, com início às 10h00min horário de
Brasília – DF, local www.licitanet.com.br.

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a disposi-
ção dos interessados no site supracitado ou na sala de licitações da
prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, situada à Av. Afonso
Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta feira, exceto feriados,
em horário de expediente das 07h00min às 13h00min, ou pelo site
www.teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores informações através
do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 01 de Fevereiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 79/2022

EXCLUSIVO ME, EPP E MEI

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermé-
dio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021, torna
público que encontra-se instaurada a  Licitação na modalidade
Pregão em sua forma Eletrônica nº79/2022, tendo como objeto:
Formação De Registro De Preços Visando A Aquisição De
Gás De Cozinha (GLP) Em Botijas De 13kg Para Atender
As Necessidades Da Secretaria Municipal De Administração
E Fazenda – SEMAD; Secretaria Municipal De Educação –
SEMED; Secretaria Municipal De Assistência Sociais – SE-
MAS, Secretaria Municipal De Saúde – SEMUSA, Secretaria
Municipal De Agricultura –SEMAGRI, Secretaria Municipal
De Meio Ambiente – SEMMA E Serviço Autônomo De Agua
E Esgoto – SAAE.A Presente licitação foi estimada em R$
72.155,79 (setenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais
e setenta e nove centavos).
A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma
Eletrônica com o Nº 79/2022, tipo Menor Preço Por Item. O
certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 10.024/2019
e 7892/2013, Lei Complementar 123/2006 e Decreto Munici-
pal 1.007/2020.O encerramento do recebimento de propostas
e a abertura da sessão pública será nodia16 de fevereiro de
2023às09:00.
Para todas as referências de tempo será observado o horário
oficial de Brasília.
Local: www.licitanet.com.br.

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de
expediente das 07h30min às 13h30min.
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia DOeste, 02 de fevereiro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 6/2023

ITENS EXCLUSIVO ME, EPP E MEI E
ITENS COM AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermé-
dio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021, torna
público que encontra-se instaurada a  Licitação na modalidade
Pregão em sua forma Eletrônica nº6/2023, tendo como objeto:
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR
(SACOS DE LIXO HOSPITALAR E CAIXAS PERFURO-
CORTANTES) VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Presente licitação foi estimada em R$ 240.824,00(duzentos
e quarenta mil, oitocentos e vinte e quatro reais). A Licitação
será na modalidade PREGÃO em sua forma Eletrônica com o
Nº 6/2023, tipo Menor Preço 16 de fevereiro de 2023.

O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-
se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais
10.024/2019 e 7892/2013, Lei Complementar 123/2006 e
Decreto Municipal 1.007/2020.
O encerramento do recebimento de propostas e a abertura da
sessão pública será no dia16 de fevereiro de 2023 às 10:00.
Para todas as referências de tempo será observado o horário
oficial de Brasília.
Local: www.licitanet.com.br.

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dispo-
sição dos interessados no site supracitado, no site oficial da
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de
expediente das 07h30min às 13h30min.

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia DOeste, 02 de fevereiro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/CPL/2023
Processo Nº 683/SEMOSP/2022

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pelo Decreto nº 435/GAB/2022, torna público,
para o conhecimento de interessados, sobre a correção no Edital de Licitação sob a modalidade
de TOMADA DE PREÇOS Nº 04/CPL/2023, do tipo menor preço, na forma de execução indireta,
sob o regime de empreitada por preço global, conforme o presente Edital de Licitação nº
04/CPL/2023, e regido pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, Lei 123/06, bem como
pelas cláusulas do presente edital, com sessão de abertura marcada para o dia 20/02/2023, às
09h00min, na sala de licitação na sede desta Prefeitura, sito à Avenida Chianca, nº 1381, Centro,
em COSTA MARQUES/RO, tendo por finalidade a qualificação da empresa e a seleção de
proposta mais vantajosa para a Administração, visando a Contratação de Empresa
Especializada em Obras de Engenharia Elétrica, para executar os Serviços de Melhoria na
Iluminação Pública do Distrito de São Domingos do Guaporé, Município de Costa Marques-
RO, a fim de atender a Secretaria Municipal de Obras, da Prefeitura Municipal de Costa Marques-
RO, com recursos oriundos do Convênio nº 521/PGE/2022.

Onde se Lê:
VII. Certificado de Registro Cadastral – CRC em plena validade, expedido pela Comissão
Permanente de Cadastro e Recadastramento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste.

7.1.6.1 Certidão de Registro no “Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia
(CREA)” ou entidade profissional competente, da empresa e dos seus responsáveis técnicos
(engenheiro civil, engenheiro de segurança do trabalho e engenheiro eletricista, observando o
item 7.1.1 para este), com validade na data da apresentação da proposta;

Leia-se:
VII. Certificado de Registro Cadastral – CRC em plena validade, expedido pela Comissão
Permanente de Cadastro e Recadastramento da Prefeitura Municipal de Costa Marques.

7.1.6.1 Certidão de Registro no “Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia
(CREA)” ou entidade profissional competente, da empresa e dos seus responsáveis técnicos
(engenheiro eletricista, engenheiro de segurança do trabalho ou equivalente reconhecido pelo
conselho de classe da categoria, observando o item 7.1.1 para este), com validade na data da
apresentação da proposta;

Os demais dispositivos esposados no instrumento convocatório permanecerão
inalterados, inclusive a data de abertura da Sessão, uma vez que tais alterações não irá
afetar a formulação de propostas das Licitantes interessadas.

COSTA MARQUES/RO, 02 de Fevereiro de 2023.

José Arriates Neto
Presidente/CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/CPL/2023

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo
Decreto nº 4094/2022, torna público que se encontra aberta
a TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL POR EMPREITADA, com regime de execução
indireta, através do Processo Administrativo nº 138/2023,
cujo objeto é: “CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DO
PLAYGROUND DA ESCOLA PADRE ANGELO SPA-
DARI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTI-
DADES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO,
COM RECURSOS PRÓPRIOS”, com valor Total Estimado
em: R$ 86.596,11 (oitenta e seis mil, quinhentos e noventa
e seis reais e onze centavos).
A abertura será no dia 23 de fevereiro de 2023 às 10h00min,
na sala da CPL, na PREFEITURA MUNICIPAL, nesta cidade
de Alto Paraíso/RO.
O Edital na íntegra e informações complementares estão
disponíveis através do site: www.altoparaiso.ro.gov.br, ou
junto à sala da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h30min
às 13h30min ou pelo tel.: (0xx69) 3534 – 2981.

Alto Paraíso - RO, 02 de fevereiro de 2023.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTO PARAÍSO

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A F.A FELIZ LTDA localizada na Rua Chico Mendes n°766,
bairro Parque São Pedro, Ji-Paraná – RO, CEP: 76907-888,
com CNPJ nº 46.528.849/0001-33, torna publico que requereu
a SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná em 02/02/2023, a Liçenca Municipal de Localização
para atividade:
52.4 - Padarias, confeitarias, pizzaria, restaurantes, bares e
lanchonetes com utilização de forno a lenha.

Ji-Paraná - RO, 02 de fevereiro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
E PARECER DA CONTROLADORIA, CONSIDERANDO
O RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/CPL/2022,
APRESENTADO PELO PREGOEIRO, CONSTANDO NO
PROCESSO Nº 2812-1/SEMED/2022, QUE TEM POR
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUO
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, RESIDENTES NA ZONA RURAL,
COM FORNECIMENTO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS,
INCLUINDO O ABASTECIMENTO, MANUTENÇÃO,
FORNECIMENTO DE MOTORISTAS E MONITORES
EM TODA A FROTA CONTRATADA, PARA EXECUTAR
O SERVIÇO POR QUILOMETRAGEM PERCORRIDA
KM/MÊS, POR UM PERÍODO DE 200 DIAS DO ANO
LETIVO DE 2022/2023 NO MUNICÍPIO DE ALVORA-
DA D’OESTE-RO, PRORROGÁVEIS NOS TERMOS
DO ART. 57 DA LEI Nº. 8.666/93, HOMOLOGO O
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S)
LICITANTE(S): RONDOMAQ MOTTERLE EIRELI
- ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.611.292,52 (HUM
MILHÃO, SEISECENTOS E ONZE MIL E DUZENTOS
E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS).

ALVORADA D’OESTE/RO, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1726/2022 VOL. 02
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HORA/MÁQUINA, PARA
LOCAR MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
RODOVIÁRIOS, O SERVIÇO DE HORA/MÁQUINA COM-
PREENDERÁ A LOCAÇÃO DO EQUIPAMENTO COM
FORNECIMENTO DO COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTE
E OPERADOR DE MÁQUINAS/MOTORISTA DEVIDA-
MENTE HABILITADO E CONTRATADO NOS TERMOS
DA LEGISLAÇÃO VIGENTE ALÉM DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA
E REPAROS EM GERAL POR CONTA E ÔNUS DA CON-
TRATADA. AS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DEVERÃO
POSSUIR HODÔMETRO E HORÍMETRO AFERIDOS E EM
PERFEITO FUNCIONAMENTO, PARA ATENDIMENTO
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOSP.
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMOSP.

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito Muni-
cipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adjudicação
anexado a este a folha de nº 312 e 313 da homologação anexada
à folha de nº 315 do procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico n° 079/2022, considerando o Parecer Jurídico
a folha nº 310, as decisões da CPL as folhas de nº 87 a 313,
constante nos autos.
Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos
valores:

01 – CONSTRUTORA MCB EIRELI – 02.381.253/0001-88,
no valor de R$ 3.139.500,00 (Três Milhões e Cento e Trinta e
Nove Mil e Quinhentos Reais).

02 – MARLY RIBEIRO DA SILVA ME – 13.790.885/0001-11,
no valor de R$ 712.500,00 (Setecentos e Doze Mil e Quinhentos
Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente cer-
tame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 02 de fevereiro 2023.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1566/2022 VOL. 02

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVEN-
TUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DO SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDE-
MIOLÓGICA E SANITÁRIA, MEDIANTE REGISTRO DE
PREÇOS COM VALIDADE DA ATA DE 12 (DOZE) MESES

INTERESSADO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
– SRP

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo
Adjudicação anexado a este a folha de nº 369 e 370 da homolo-
gação anexada à folha de nº 371 do procedimento licitatório na
modalidade de Pregão Eletrônico n° 077/2022, considerando o
Parecer Jurídico a folha nº 363, as decisões da CPL as folhas
de nº 97 a 367, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos
valores:

01 – MORENO E MARTINHAGO LTDA - 43.867.444/0001-
31, no valor de R$ 1.100,00 (Mil e Cem Reais).

02 – 49.161.180 GUSTAVO MARINO DE SOUZA -
49.161.180/0001-82, no valor de R$ 7.335,74 (Sete Mil e
Trezentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta e Quatro Centavos).

03 –  G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA -
30.029.272/0001-85, no valor de R$ 640,00 (Seiscentos e
Quarenta Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 02 de fevereiro 2023.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DA SERRA

Rondônia, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

(Da Reda-
ção) A Polícia
Federal (PF) de-
flagrou na manhã
de quinta-feira
(2) a Operação
Expansão em
combate ao tráfi-
co internacional
de drogas e lava-
gem de dinheiro.
São cumpridos
106 mandados em
Rondônia e outros
oito estados.

O objeti-
vo da operação é
desarticular uma
organização cri-
minosa especia-
lizada no tráfico
internacional de
drogas utilizando
pistas aeropor-
tuárias, algumas
clandestinas e ou-
tras regulares, em
Rondônia.

Segundo a
PF, entre os man-
dados estão 19 de
prisão preventi-
va, 35 de busca
e apreensão e 42
de sequestro de
bens. Sendo que
os mandados de
sequestro estão
relacionados a 12
imóveis, 22 auto-
móveis de luxo e
18 aeronaves.

Os manda-
dos são cumpridos
em várias cidades
de Rondônia, en-
tre elas: Porto Ve-
lho, Ariquemes e
Cacoal. Além de
outros estados,
como: Humai-
tá (AM), Itaituba
(PA), Centenário
(TO), Teresina
(PI), Cuiabá (MT),

Várzea Grande
(MT) Pontes e La-
cerda (MT), Sa-
pezal (MT), Vila
Bela (MT), Maca-
pá (AP), Cacon-
de (SP), Bragan-
ça Paulista (SP),
Barra Velha (SC)
e Ponte Serrada
(SC).

Investigações

S e g u n d o
a PF, as investi-
gações começa-
ram em 2020. Os
agentes descobri-
ram que integran-
tes da organização
criminosa usavam
pequenas aerona-
ves para colocar
no Brasil a coca-
ína vinda da Bo-
lívia, Peru e Co-
lômbia.

“Devido ao
inquérito policial
foi possível frus-
trar três remes-
sas de cocaína da
organização que
estavam sendo
transportadas em
pequenas aerona-
ves. As apreen-
sões totalizaram
cerca de 1,3 to-
nelada e, em uma
delas, houve a pri-
são em flagrante
de um indivíduo
quando a aerona-
ve carregada com
579 kg de cocaína
foi interceptada
pela Polícia Fede-
ral e Força Aérea
Brasileira (FAB)
em Porto Velho”,
informou a PF.
Com informações
da Assessoria.

EXPANSÃO

Operação da PF contra tráfico
cumpre 106 mandados em RO